
 
 
 
 

 

苗栗縣政府文化觀光局 
 
 
 
 
 
 

 

中華民國 110 年度 

機關代號 
 

960 

 
 
 

(自 110 年 1 月 1 日起至 110 年 12 月 31 日止) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

單 位 預 算 





甲、預算總說明 第1頁至第6頁

乙、主要表

  1.歲入來源別預算表 第7頁至第9頁

  2.歲出機關別預算表 第10頁至第10頁

丙、附屬表

  1.歲入項目說明提要與預算明細表

    罰金罰鍰及怠金-罰金罰鍰 第11頁至第11頁

    賠償收入-一般賠償收入 第12頁至第12頁

    行政規費收入-審查費 第13頁至第13頁

    行政規費收入-證照費 第14頁至第14頁

    行政規費收入-登記費 第15頁至第15頁

    使用規費收入-資料使用費 第16頁至第16頁

    使用規費收入-場地設施使用費 第17頁至第17頁

    財產孳息-權利金 第18頁至第18頁

    財產孳息-租金收入 第19頁至第19頁

    上級政府補助收入-計畫型補助收入 第20頁至第20頁

  2.歲出計畫說明提要與各項費用明細表

    一般行政-行政管理 第21頁至第26頁

    文教活動-文教創新推動-博物管理 第27頁至第29頁

    文教活動-文教創新推動-客家事務 第30頁至第32頁

    文教活動-文教創新推動-展演藝術 第33頁至第35頁

    文教活動-文教創新推動-文化資產 第36頁至第39頁

    文教活動-文教創新推動-文創產業 第40頁至第42頁

    文教活動-文教創新推動-建築及設備 第43頁至第44頁

    觀光活動-拓展觀光業務-觀光行銷 第45頁至第47頁

    觀光活動-拓展觀光業務-觀光發展 第48頁至第49頁

    觀光活動-拓展觀光業務-觀光事業工程 第50頁至第51頁

苗栗縣政府文化觀光局

目  次

中 華 民 國 110 年度



苗栗縣政府文化觀光局

目  次

中 華 民 國 110 年度

  3.歲出一級用途別科目分析表 第52頁至第52頁

  4.資本支出分析表 第53頁至第53頁

  5.人事費彙計表 第54頁至第54頁

  6.人事費分析表 第55頁至第57頁

  7.約聘僱人員費用分析表 第58頁至第58頁

  8.派員出國計畫預算總表 第59頁至第59頁

  9.派員出國計畫預算類別表－考察、訪問 第60頁至第61頁

  10.派員赴大陸計畫預算類別表 第62頁至第62頁

  11.公務車輛明細表 第63頁至第63頁

  12.歲出按職能及經濟性綜合分類表 第64頁至第65頁

 



 960-1  

  

苗栗縣政府文化觀光局 

預   算   總   說   明 

中華民國 110 年度 

  一、 現行法定職掌： 

（一）機關組織依據：依苗栗縣政府組織自治條例第七條第一項規定訂定之。(附組

織系統圖及員額編制表） 

（二）現行法定職掌：辦理本縣博物館管理、展演藝術、客家事務、文化資產、文

創產業、觀光發展、觀光行銷之推廣、相關書籍之出版、文物保存與利用、

觀光遊憩設施建設及文化基金管理營運等事項。 

（三）本局置局長 1 人綜理局務、副局長 1 人襄助局長，另置技正 1 人處理文             

稿審核、協調等業務，並設 8科 3室。 

    （四）本局設下列科室分別掌理有關事項： 

   1. 博物管理科：掌理木雕博物館之營運管理、博物館與地方文化館發展計畫，推

廣本縣地方特色產業，提昇木雕藝術創作水準，讓產業、學術與

觀光景點緊密結合及文化基金之管理等事項。 

 2. 展演藝術科：掌理演藝廳、藝(美)術館之營運，文化志工之招募與培訓，公

共藝術、視覺藝術、表演藝術、街頭藝人之推廣及其個人或團體

之管理、扶植與輔導等事項。 

 3. 客家事務科：掌理客家圓樓之營運管理、客家文化、藝文、生活環境營造之

推廣等事項。 

 4. 文化資產科：掌理古蹟、歷史建築、紀念建築、聚落建築群、考古遺址、史

蹟、文化景觀、古物、傳統表演藝術、傳統工藝、口述傳統、民

俗、傳統知識與實踐及有關文物、文獻史料等文化資產之保存維

護及宣揚與利用、族群文史資料調查及蒐集等事項。 

 5. 文創產業科：掌理苗栗特色館營運管理、各類創意生活美學研習、講座與活

動之辦理，社區營造之培力輔導，文化創意產業規劃輔導行銷及

推廣計畫，苗栗美食認證、推廣與行銷計畫，地方傳統、工藝產

業跨界整合及創新的推動與發展。  

 6. 觀光發展科：掌理觀光事業工程、觀光事業與觀光遊憩等事項。 

 7. 觀光行銷科：掌理本縣觀光產業之輔導與推動發展計畫之擬定、觀光資源調

查、觀光活動行銷策劃與執行、文化及觀光資訊系統建置與維

護、旅遊服務中心營運管理、休閒產業計畫與推廣及民宿旅館業

管理等事項。 

8. 行政科：掌理庶務、財產與技工、工友管理，文書、出納、研考及其他不屬於
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苗栗縣政府文化觀光局 

預   算   總   說   明 

中華民國 110 年度 

各科事項。 

9. 會計室：依法辦理歲計、會計及統計等事項。 

10. 人事室：依法辦理人事管理事項。 

11. 政風室：依法辦理政風事項。 

  二、 前年度及上年度已過期間計畫實施及預算執行情形： 

    （一）前年度計畫實施成果及決算辦理概況： 

    1.歲入部分：歲入預算數：591,938千元 

             歲入決算審定數：593,016千元 

               超收數：1,078千元。 

    2.歲出部分：歲出預算數：836,191千元 

             歲出決算審定數：804,955千元 

               賸餘數：31,236千元。〈包括動支預備金及追加減預算數在內〉。 

 （二）本局 109年度計畫實施情形：本年度各工作計畫執行均能照原訂計畫執行。 

三、本年度施政重點及預算提要： 

（一）博物管理科：辦理木雕博物館營運與管理、博物館與地方文化館升級計畫、木   

 雕藝術節、國際交流展暨競賽、木雕薪傳創作營、木雕藝術創作 

 邀請個展、聯展及專題展、木雕師進駐博物館、文化基金管理等 

事項。 

（二）展演藝術科：辦理各項表演藝術活動、視覺藝術展覽、大型藝文節慶活動、地 

方扶植傑出演藝團隊、苗栗美展雙年展徵件比賽、苗栗縣美術名

家年展及邀請展、北台區及中彰投苗傑出演藝團隊交流活動、苗

栗縣街頭藝人認證、文化志工運用及培植、輔導及審議本縣機關

學校公共藝術設置、演藝團體設立登記、苗北藝文中心營運管理

等事項。 

（三）客家事務科：辦理客語整體發展計畫、客家歌謠及採茶戲等藝文推廣、貓裏藝 

文出版、客家圓樓管理營運、「客庄 369」相關計畫活動等相關 

客家事務。 

（四）文化資產科：辦理本縣各類古蹟、歷史建築、聚落文化景觀、遺址及古物等有

形文化資產及傳統民俗藝術無形文化資產之調查研究、保存維護

與發展活化傳承再利用計畫、地方文獻及文史叢書編纂紀錄及出
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苗栗縣政府文化觀光局 

預   算   總   說   明 

中華民國 110 年度 

版、辦理國家重要民俗白沙屯媽祖徒步進香傳承活動等事項。 

（五）文創產業科：透過辦理各項活動及產業的輔導達成本縣文創產業發展工作事

項、促進本縣影視音發展、國家記憶庫資源調查、推廣文化工藝

技術、社區營造推動、開發本縣特色性文創商品、推廣行銷、產

業人才輔導計畫、促進藝文向下扎根及營運苗栗特色館等。  

（六）觀光發展科：辦理全縣風景區及遊憩區公共設施工程、建設觀光工程、豐富旅

遊品質；辦理觀光景點資源及溫泉事業管理等整體規劃檢視工

作。 

（七）觀光行銷科：辦理本縣觀光行銷活動策畫與執行、建置文化觀光旅遊網站與維

護，配合重大節慶辦理大型活動、製作苗栗玩透透旅遊季刊及加

強製作觀光導覽文宣、推廣國際慢魚運動、旅宿業者輔導與管

理、推動本縣觀光產業及觀光資源調查整合等事項。 

（八）歲出預算統計圖〈附統計圖〉。 

  四、其他必要之分析事項： 

本局單位預算歲出總額 212,678千元，較上年度法定預算 226,861千元，減少 14,183

千元。其中中央一般性補助款 47,370千元、中央計畫型補助款 114千元、縣款 165,194

千元。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



苗栗縣政府文化觀光局

中 華 民 國 110 年度

預算總說明

機關名稱
一級單位
名稱

二級單位名稱

組織系統表

苗栗縣政府文化觀光
局

博物管理科

展演藝術科

客家事務科

文化資產科

文創產業科

觀光行銷科

觀光發展科

行政科

會計室

人事室

政風室

960 - 4



員額編制表

類　　別 法定編制員額 本年度預算員額 上年度預算員額
與上年度預算

員額比較增減

民意代表 0 0 0 0

職員 40 40 40 0

警員 0 0 0 0

消防人員 0 0 0 0

技工 2 1 1 0

駕駛 1 1 1 0

工友 3 3 3 0

苗栗縣政府文化觀光局

預算總說明
中華民國110年度

960 - 5



960-6

總預算數 212,678,000    元

一般行政 63,880,000      元

文教活動 100,030,000     元

觀光活動 48,768,000      元

統 計 圖 表

 

苗栗縣政府文化觀光局

預   算   總   說   明
中華民國  110  年度

一般行政 

30.04% 

文教活動 

47.03% 

觀光活動 

22.93% 



苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
本年度
預算數

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

科　　　　　　 　目
說明

　　合　　　計 15,288 24,529 593,016 -9,241

經常門合計 15,288 24,529 593,016 -9,241

02 04000000000
罰款及賠償收入

1,338 888 2,814 450

019 　04139600000
　苗栗縣政府文化觀
　光局

1,338 888 2,814 450

01 　　04139600100
　　罰金罰鍰及怠金

838 838 1,150 -

01 　　　04139600101
　　　罰金罰鍰

838 838 1,150 -

02 　　04139600300
　　賠償收入

500 50 1,664 450

01 　　　04139600301
　　　一般賠償收入

500 50 1,664 450

03 05000000000
規費收入

8,540 14,240 12,225 -5,700

019 　05139600000
　苗栗縣政府文化觀
　光局

8,540 14,240 12,225 -5,700

01 　　05139600100
　　行政規費收入

40 40 171 -

01 　　　05139600101
　　　審查費

1 1 3 -

02 　　　05139600102
　　　證照費

35 35 140 -

03 　　　05139600103
　　　登記費

4 4 8 -

04 　　　05139600105
　　　許可費

- - 20 -

02 　　05139600300
　　使用規費收入

8,500 14,200 12,054 -5,700

01 　　　05139600303
　　　資料使用費

200 200 103 -

02 　　　05139600306
　　　場地設施使用
　　　費

8,300 11,500 9,628 -3,200

03 　　　05139600307
　　　服務費

- 2,500 2,323 -2,500
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
本年度
預算數

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

科　　　　　　 　目
說明

04 07000000000
財產收入

5,296 6,901 5,663 -1,605

019 　07139600000
　苗栗縣政府文化觀
　光局

5,296 6,901 5,663 -1,605

01 　　07139600100
　　財產孳息

5,296 6,901 5,663 -1,605

01 　　　07139600101
　　　利息收入

- - 65 -

02 　　　07139600102
　　　權利金

3,000 3,660 3,029 -660

03 　　　07139600103
　　　租金收入

2,296 3,241 2,569 -945

06 09000000000
補助及協助收入

114 2,500 558,884 -2,386

010 　09139600000
　苗栗縣政府文化觀
　光局

114 2,500 558,884 -2,386

01 　　09139600100
　　上級政府補助收
　　入

114 2,500 558,884 -2,386

01 　　　09139600102
　　　計畫型補助收
　　　入

114 2,500 558,884 -2,386

07 10000000000
捐獻及贈與收入

- - 8,528 -

002 　10139600000
　苗栗縣政府文化觀
　光局

- - 8,528 -

01 　　10139600100
　　捐獻收入

- - 8,528 -

01 　　　10139600101
　　　一般捐獻

- - 8,528 -

08 12000000000
其他收入

- - 4,902 -

020 　12139600000
　苗栗縣政府文化觀
　光局

- - 4,902 -

01 　　12139600200
　　雜項收入

- - 4,902 -
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
本年度
預算數

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

科　　　　　　 　目
說明

01 　　　12139600201
　　　收回以前年度
　　　歲出

- - 192 -

02 　　　12139600210
　　　其他雜項收入

- - 4,710 -
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元經資門併計

款 項 目 節 名稱及編號
本年度
預算數

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

說　　明
科　　　　　　　　 　目

13 00130000000
文化觀光局主管

212,678 226,861 804,955 -14,183

001 　00139600000
　苗栗縣政府文化觀
　光局

212,678 226,861 804,955 -14,183

01 　　53139600100
　　一般行政

63,880 62,524 60,069 1,356

01 　　　53139600101
　　　行政管理

63,880 62,524 60,069 1,356

02 　　53139604700
　　文教活動

100,030 111,819 454,533 -11,789

01 　　　53139604701
　　　文教創新推動

100,030 111,819 454,533 -11,789

03 　　53139604900
　　觀光活動

48,768 52,518 290,353 -3,750

01 　　　53139604901
　　　拓展觀光業務

48,768 52,518 290,353 -3,750

960-10



罰
金
罰
鍰
及
怠
金
｜
罰
金
罰
鍰

罰
金
罰
鍰
及
怠
金
｜
罰
金
罰
鍰

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

苗栗縣政府文化觀光
局

預算金額
來源別子目及
細目與編號

承辦單位
04139600101
罰金罰鍰及怠金-罰金罰鍰

838千元

歲
入
項
目
說
明

一、項目內容：

二、法令依據：

1.違反觀光發展條例罰金。2.違反溫泉法罰金。

依據有關法令規定辦理。

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

838,000

　04139600101
　罰金罰鍰

年 1 750,000 750,000 違反觀光發展條例罰金。

　 年 1 88,000 88,000 違反溫泉法罰金。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

苗栗縣政府文化觀光
局

預算金額
來源別子目及
細目與編號

承辦單位
04139600301
賠償收入-一般賠償收入

500千元

歲
入
項
目
說
明

一、項目內容：

二、法令依據：

違反契約違約金。

依據有關法令規定辦理。

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

500,000

　04139600301
　一般賠償收入

年 1 500,000 500,000 違反契約違約金。
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｜
審
查
費

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

苗栗縣政府文化觀光
局

預算金額
來源別子目及
細目與編號

承辦單位
05139600101
行政規費收入-審查費

1千元

歲
入
項
目
說
明

一、項目內容：

二、法令依據：

未滿10噸小船審查規費。

依據小船管理規則辦理。

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

1,000

　05139600101
　審查費

年 1 1,000 1,000 未滿10噸小船審查規費。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

苗栗縣政府文化觀光
局

預算金額
來源別子目及
細目與編號

承辦單位
05139600102
行政規費收入-證照費

35千元

歲
入
項
目
說
明

一、項目內容：

二、法令依據：

辦理民宿及旅館設立登記。

依據發展觀光條例、民宿管理規則、旅館業管理規則辦理。

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

35,000

　05139600102
　證照費

件 1 5,000 5,000 旅館業設立證照費。

　 件 10 3,000 30,000 民宿設立證照費。
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行
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規
費
收
入
｜
登
記
費

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

苗栗縣政府文化觀光
局

預算金額
來源別子目及
細目與編號

承辦單位
05139600103
行政規費收入-登記費

4千元

歲
入
項
目
說
明

一、項目內容：

二、法令依據：

辦理民宿及旅館變更登記。

依據發展觀光條例、民宿管理規則、旅館業管理規則辦理。

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

4,000

　05139600103
　登記費

件 3 1,000 3,000 旅館業變更登記規費。

　 件 1 1,000 1,000 民宿變更登記規費。
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料
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用
費

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

苗栗縣政府文化觀光
局

預算金額
來源別子目及
細目與編號

承辦單位
05139600303
使用規費收入-資料使用費

200千元

歲
入
項
目
說
明

一、項目內容：

二、法令依據：

出版品銷售收入。

政府出版品管理要點。

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

200,000

　05139600303
　資料使用費

年 1 200,000 200,000 出版品銷售收入。
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費
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用
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收
入
｜
場
地
設
施
使
用
費

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

苗栗縣政府文化觀光
局

預算金額
來源別子目及
細目與編號

承辦單位
05139600306
使用規費收入-場地設施使用費

8,300千元

歲
入
項
目
說
明

一、項目內容：

二、法令依據：

1.泰安溫泉公共管線系統使用費。2.中正堂等場地租借使用費、門票等收入。3.木雕博物館門票收
入。

苗栗縣議會84年06月20日苗議事字第1516號函及苗栗縣政府文化觀光局場地使用管理要點。

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

8,300,000

　05139600306
　場地設施使用費

年 1 5,000,000 5,000,000 泰安溫泉公共管線系統使用
費。(110年全區營運，預估全
供水區全年預估總供水量為
172,413頓/年，172,413頓/年
*29元，配合預算調整23元至
千元)

　 年 1 300,000 300,000 中正堂等場地租借使用費、門
票等收入。

　 年 1 3,000,000 3,000,000 木雕博物館門票收入。
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金

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

苗栗縣政府文化觀光
局

預算金額
來源別子目及
細目與編號

承辦單位
07139600102
財產孳息-權利金

3,000千元

歲
入
項
目
說
明

一、項目內容：

二、法令依據：

舊山線文化園區暨軌道活化再利用營用移轉OT案權利金收入。

依據相關法令。

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

3,000,000

　07139600102
　權利金

年 1 3,000,000 3,000,000 舊山線文化園區暨軌道活化再
利用營用移轉OT案權利金。
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入

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

苗栗縣政府文化觀光
局

預算金額
來源別子目及
細目與編號

承辦單位
07139600103
財產孳息-租金收入

2,296千元

歲
入
項
目
說
明

一、項目內容：

二、法令依據：

1.苗栗特色館館舍租金收入。2.明德水庫日新島場地及設施租金收入。3.中正堂媒體協會辦公室等租
金收入。4.木雕博物館-地下室紀念品區展售區租金收入。5.舊山線文化園區暨軌道活化再利用營運
移轉OT案土地租金收入。6.舊山線場站服務設施及景觀統包工程所生租金收入。

苗栗縣縣有財產管理自治條例。

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

2,296,000

　07139600103
　租金收入

年 1 780,000 780,000 苗栗特色館館舍租金收入。

　 年 1 310,000 310,000 明德水庫日新島場地及設施租
金收入。

　 年 1 53,000 53,000 中正堂媒體協會辦公室等租金
收入。

　 年 1 103,000 103,000 木雕博物館－地下室紀念品區
展售區租金收入。

　 年 1 700,000 700,000 舊山線文化園區暨軌道活化再
利用營運移轉OT案土地租金
收入。

　 年 1 350,000 350,000 舊山線場站服務設施及景觀統
包工程所生租金收入。
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型
補
助
收
入

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲入項目說明提要與預算明細表

單位：新臺幣元　經常門

苗栗縣政府文化觀光
局

預算金額
來源別子目及
細目與編號

承辦單位
09139600102
上級政府補助收入-計畫型補助收入

114千元

歲
入
項
目
說
明

一、項目內容：

二、法令依據：

中央各部會核定補助本縣辦理計畫型業務。

依據有關法令規定辦理。

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

合計
　

114,000

　09139600102
　計畫型補助收入

年 1 113,400 113,400 海域遊憩活動一站式服務資訊
平臺擴充計畫。(海洋委員會
109.8.10海洋產字第
1090008672號函)

　 年 1 600 600 配合預算數編列至千元，增加
如列數。
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一
般
行
政
｜
行
政
管
理

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

一、計畫內容： 1.綜理全局行政業務。2.按月發放員工薪資以保障員工權益。3.公務車輛管理。4.本局經管各館舍建
築及設施設備養護。

二、預期成果： 1.按月發放員工薪津，以保障員工權益；辦理員工進修、訓練，增進工作知能，提昇服務績效。2.維
護4棟建築、800噸空調系統、4部電梯、800千瓦電力設備及資訊系統等，以提供優質藝文環境及行
政辦公空間。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

行政科 63,880千元
承辦
單位

預算
金額

53139600101
一般行政-行政管理

用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 63,880,000 縣庫負擔63,880,000元

1000 人事費 50,533,000 縣庫負擔50,533,000元

　1015 法定編制人員待遇 26,130,000

年 1 26,130,000 26,130,000 編制內職員(40人)依法支領之
薪俸、加給等。

　1020 約聘僱人員待遇 6,297,000

年 1 1,688,000 1,688,000 約聘人員(4人)支領之酬金。

年 1 4,609,000 4,609,000 約僱人員(10人)支領之酬金。

　1025 技工及工友待遇 1,975,000

年 1 1,975,000 1,975,000 工友、技工及駕駛(5人)支領之
工餉、加給等。

　1030 獎金 7,125,000

年 1 2,380,000 2,380,000 編制內職員支領之考績獎金。

年 1 330,000 330,000 工友、技工及駕駛支領之考績
獎金。

年 1 3,380,000 3,380,000 編制內職員支領之年終獎金。

年 1 248,000 248,000 工友、技工及駕駛支領之年終
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

獎金。

年 1 211,000 211,000 約聘人員支領之年終獎金。

年 1 576,000 576,000 約僱人員支領之年終獎金。

　1035 其他給與 1,112,000

年 1 640,000 640,000 編制內職員支領之休假補助。

年 1 80,000 80,000 工友、技工及駕駛支領之休假
補助。

年 1 48,000 48,000 約聘人員支領之休假補助。

年 1 176,000 176,000 約僱人員支領之休假補助。

年 1 36,000 36,000 約聘人員支領之慰勞假補助。

年 1 132,000 132,000 約僱人員支領之慰勞假補助。

　1040 加班值班費 1,427,000

年 1 87,800 87,800 辦理活動及業務加班費。

年 1 1,200,000 1,200,000 編制內職員支領之不休假加班
費。

年 1 110,000 110,000 工友、技工及駕駛支領之不休
假加班費。

人×天 1×365 80 29,200 值班誤餐費。

　1050 退休離職儲金 2,978,000

年 1 2,465,000 2,465,000 編制內職員提撥之退撫基金。

年 1 102,000 102,000 約聘人員提撥之離職儲金。

年 1 286,000 286,000 約僱人員提撥之離職儲金。

年 1 125,000 125,000 工友、技工及駕駛提撥勞工退
休準備金及工資墊償金。

　1055 保險 3,489,000

年 1 1,614,000 1,614,000 編制內職員健保費。

年 1 105,000 105,000 工友、技工及駕駛健保費。

年 1 78,000 78,000 約聘人員健保費。

年 1 213,000 213,000 約僱人員健保費。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 810,000 810,000 編制內職員公保費。

年 1 160,000 160,000 工友、技工及駕駛勞保費。

年 1 132,000 132,000 約聘人員勞保費。

年 1 377,000 377,000 約僱人員勞保費。

2000 業務費 13,317,000 縣庫負擔13,317,000元

　2003 教育訓練費 20,000

人 10 2,000 20,000 現職員工參加國內外公私立訓
練機構研習相關費用。

　2006 水電費 4,404,000

月 12 10,000 120,000 本局及木雕館水費。

月 12 211,000 2,532,000 本局電費。

月 12 146,000 1,752,000 木雕博物館電費。

　2009 通訊費 400,000

年 1 200,000 200,000 本局總機及公務聯絡用電話
費。

季 4 50,000 200,000 公務用郵資。

　2018 資訊服務費 1,534,000

年 1 286,000 286,000 本局網站網頁及個人電腦週邊
資訊設備維護費。

年 1 720,000 720,000 本局資訊室網路系統環境設備
及網頁更新維護費。

月 12 5,000 60,000 會計及出納系統維護費。

月 12 39,000 468,000 本局網路光纖專用月租費。

　2021 其他業務租金 360,000

月 12 25,000 300,000 辦理各項文化活動、工程勘驗
等業務公務車租賃費(2台)。

年 1 60,000 60,000 辦理重大活動及工程驗收臨時
租車等相關費用。

　2024 稅捐及規費 47,070

年 1 47,070 47,070 公務車輛牌照稅、檢驗費及燃
料費。(含小客車2輛及機車1
輛，詳如公務車輛明細表)
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　2027 保險費 206,109

年 1 200,000 200,000 本局文物財產及人員公共意外
保險費。

年 1 6,109 6,109 公務車輛保險費。(含小客車2
輛及機車1輛，詳如公務車輛
明細表)

　2033 臨時人員酬金 2,924,000

年 1 1,512,000 1,512,000 本局公文郵件及文書檔案處理
等業務所需僱用臨時人員(4人)
費用。(含保險、年終獎金及
資遣費等)

季 4 353,000 1,412,000 本局及木雕館僱工清潔環境維
護及展場管理臨時僱工費用。

　2036 按日按件計資酬金 116,000

年 1 100,000 100,000 辦理本局及木雕館消防安全檢
查定檢申報費。

時 8 2,000 16,000 員工研習邀請專家學者演講鐘
點費。

　2051 物品 567,616

季 4 30,000 120,000 購置辦公用文具紙張及各項物
品費。

季 4 30,000 120,000 辦公館舍環境清潔維護用具物
品耗材等費用。

季 4 30,000 120,000 本局館舍水電照明耗材物品費
用。

月×公升 12×278 24 80,064 租用公務車輛(2輛)油料。

月×公升 12×278 24 80,064 公務車輛(2輛)油料。(詳如公
務車輛明細表)

月×公升 12×26 24 7,488 公務機車油料。(詳如公務車
輛明細表)

季 4 10,000 40,000 人事、政風等業務用帳冊、表
及參考用書。

　2054 一般事務費 894,000

年 1 100,000 100,000 處理一般公務之印刷、獎牌製
作等相關費用。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 40,000 40,000 會計統計業務宣導等相關費
用。

年 1 105,000 105,000 公務人員健康檢查費。
　

年 1 50,000 50,000 會計業務帳冊、報表、預算、
決算書表等編製費。

月 12 20,000 240,000 本局及木雕館館舍夜間保全費
用。

年 1 150,000 150,000 辦理年終業務檢討會、民俗祭
祀、環境佈置、兩性平等及輔
導業務宣導等費用。

年 1 50,000 50,000 檔案管理空間設施整備相關費
用。

年 1 100,000 100,000 本局展場及辦公室地板定期打
蠟清潔費。

人 59 1,000 59,000 員工文康活動費。

　2063 房屋建築養護費 299,105

年 1 299,105 299,105 本局及木雕館館舍建築及相關
附屬設施養護修繕費。

　2066 車輛及辦公器具養護費 143,700

年 1 40,000 40,000 影印機養護費。

年 1 103,700 103,700 公務車輛養護費。(含小客車2
輛及機車1輛，詳如公務車輛
明細表)

　2069 設施及機械設備養護費 940,000

季 4 25,000 100,000 本局消防、視聽、監視等系統
及廳舍照明設施維修養護費。

季 4 45,000 180,000 本局館舍冷氣空調系統設備維
修養護費。

月 12 20,000 240,000 陳列館及木雕館四部電梯養護
費。

季 4 50,000 200,000 木雕館冷氣空調系統設備養護
費。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 100,000 100,000 本局室外廣場及相關設施保
養、維修費。

年 1 120,000 120,000 本局及木雕館高壓用電檢驗及
電路養護費。

　2072 國內旅費 205,000

年 1 205,000 205,000 辦理各項行政業務洽公、開
會、研習等旅費。

　2081 運費 50,000

年 1 50,000 50,000 物品搬運運費。

　2093 特別費 206,400

月 12 17,200 206,400 首長因公務上所需之特別費支
出。

4000 獎補助費 30,000 縣庫負擔30,000元

　4085 獎勵及慰問 30,000

人×次 5×3 2,000 30,000 退休人員三節慰問金。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

一、計畫內容： 1.定期舉辦木雕文物展。2.辦理采風展。3.辦理國際木雕競賽、交流及薪傳創作營(中央一般性補助款
1,180,000元)。4.辦理三義木雕節系列活動、生活美學及媒體行銷。5.辦理臺灣木雕專題展。6.補助文
化基金會推廣木雕博物館活動(中央一般性補助款1,935,000元)。7.辦理博物館與地方文化館發展計
畫。8.臺灣木雕競賽及薪傳獎獎金(中央一般性補助款500,000元)。

二、預期成果： 透過博物館舉辦各類型活動20場次及參與人數10萬人次以上，推廣苗栗觀光產業發展提升。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

博物管理科 9,759千元
承辦
單位

預算
金額

53139604701
文教活動-文教創新推動

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 9,759,000 縣庫負擔9,759,000元

10博物管理 9,759,000 縣庫負擔9,759,000元

　1000 人事費 65,000 縣庫負擔65,000元

　　1040 加班值班費 65,000

年 1 65,000 65,000 工作人員加班費。

　2000 業務費 5,679,000 縣庫負擔5,679,000元

　　2009 通訊費 60,000

月 12 5,000 60,000 業務活動用電話費、郵資及網
路通訊等相關費用。

　　2018 資訊服務費 30,000

次 1 30,000 30,000 電腦、資訊設備及導覽系統更
新等維護與租金。

　　2027 保險費 100,000

月 10 10,000 100,000 辦理展覽及推廣活動保險費。

　　2033 臨時人員酬金 20,000

年 1 20,000 20,000 辦理典藏維護木雕作品展覽及
活動僱用臨時人力酬金。

960 - 27



文
教
活
動
｜
文
教
創
新
推
動

文
教
活
動
｜
文
教
創
新
推
動

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　2036 按日按件計資酬金 50,000

年 1 50,000 50,000 辦理木雕作品展覽、薪傳及推
廣活動出席費、鐘點費或稿費
等相關費用。

　　2039 委辦費 5,110,000

年 1 1,100,000 1,100,000 辦理三義木雕藝術節系列活
動、生活美學木雕嘉年華及媒
體行銷中央補助計畫縣配合
款。

年 1 1,705,000 1,705,000 辦理木雕競賽及國際交流展中
央補助計畫縣配合款。(中央
一般性補助款730,000元)

年 1 905,000 905,000 辦理木雕薪傳創作營。(中央
一般性補助款450,000元)

項 1 400,000 400,000 采風展作品拍攝及專輯印製
費。

項 1 400,000 400,000 辦理專題展策畫。

年 1 600,000 600,000 辦理博物館與地方文化館發展
計畫等中央補助計畫縣配合
款。

　　2045 國內組織會費 4,000

年 1 4,000 4,000 博物館學會會費。

　　2051 物品 70,000

年 1 70,000 70,000 辦理木雕作品展覽及推廣藝文
等活動用展示櫃、文具、紙
張、碳粉及材料等用品。

　　2054 一般事務費 114,000

年 1 114,000 114,000 辦理木雕作品展覽及推廣藝文
等活動文宣印製、場地佈置、
廣告、媒體行銷及其他相關費
用。

　　2069 設施及機械設備養護費 32,000

年 1 32,000 32,000 木雕館設施及機械設備養護
費。

　　2072 國內旅費 89,000

年 1 76,000 76,000 業務聯絡接洽等旅費。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 13,000 13,000 聘請專家、學者及講師等旅
費。

　4000 獎補助費 4,015,000 縣庫負擔4,015,000元

　　4040 對國內團體之捐助 3,095,000

年 1 60,000 60,000 補助木雕協會等團體辦理木雕
藝術創作及藝文推廣等活動。

年 1 3,035,000 3,035,000 補助文化基金會協同辦理木雕
博物館活動。(中央一般性補
助款1,935,000元)

　　4085 獎勵及慰問 800,000

項 1 800,000 800,000 獎勵臺灣木雕競賽及薪傳獎得
獎者之獎勵金。(中央一般性
補助款500,000元)

　　4090 其他補助及捐助 120,000

年 1 120,000 120,000 補助木雕創作者辦理木雕藝術
創作及藝文推廣等活動。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

一、計畫內容： 1.補助協會團體推廣客家歌謠暨採茶戲計畫成果匯演(中央一般性補助款270,000元)。2.貓裏藝訊出版
(中央一般性補助款1,365,000元)。3.辦理推動客語為通行語計畫、相關活動及中央補助計畫縣配合
款。(中央一般性補助款1,690,000元)。4.辦理重大民俗與文化活動(中央一般性補助款2,160,000元)。5.
辦理客家圓樓暨設施等管理維護計畫及其他藝文活動。(中央一般性補助款1,620,000元)。6.辦理「客
庄369」相關計畫活動及中央補助計畫之縣配合款。(中央一般性補助款1,320,000元)

二、預期成果： 透過辦理藝文活動及輔導客家文化重點發展區營造客庄生活環境，提昇本縣參加藝文人口數，豐富
縣民精神生活。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

客家事務科 14,736千元
承辦
單位

預算
金額

53139604701
文教活動-文教創新推動

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 14,736,000 縣庫負擔14,736,000元

20客家事務 14,736,000 縣庫負擔14,736,000元

　1000 人事費 44,000 縣庫負擔44,000元

　　1040 加班值班費 44,000

年 1 44,000 44,000 辦理各項業務加班費。

　2000 業務費 12,985,000 縣庫負擔12,985,000元

　　2003 教育訓練費 16,000

年 1 16,000 16,000 現職員工參加國內外公私立訓
練機構研習相關費用。

　　2006 水電費 1,080,000

年 12 90,000 1,080,000 客家圓樓暨設施等管理維護計
畫水電費。

　　2009 通訊費 33,600

月 12 1,400 16,800 辦理業務聯繫等通訊費。

月 12 1,400 16,800 客家圓樓業務用通訊費。

　　2018 資訊服務費 23,400
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 23,400 23,400 資訊等事務性設備及網站資安
維護費與租金。

　　2027 保險費 30,000

年 1 30,000 30,000 相關計畫系列活動保險費。

　　2033 臨時人員酬金 640,000

年 1 40,000 40,000 辦理相關計畫清潔、維護、人
力支援及資料建檔等。

年 1 600,000 600,000 客家圓樓暨設施等管理維護計
畫等人力。

　　2036 按日按件計資酬金 1,000,000

年 1 100,000 100,000 各項業務計畫之出席費、稿費
及鐘點費等。

年 1 850,000 850,000 推廣客家歌謠暨採茶戲計畫講
師鐘點費及委員出席費等。

年 1 50,000 50,000 辦理客語能力認證研習班講師
鐘點費。

　　2039 委辦費 8,600,000

年 1 1,700,000 1,700,000 客家圓樓暨設施等管理維護計
畫及其他藝文活動。(中央一
般性補助款1,620,000元)

年 1 1,500,000 1,500,000 辦理貓裏藝訊出版。(中央一
般性補助款1,365,000元)

年 1 2,200,000 2,200,000 辦理重大民俗及藝文(含客家
文化)表演、展覽等推廣活動
及中央補助計畫縣配合款。
(中央一般性補助款2,160,000
元)

年 1 1,800,000 1,800,000 辦理推動客語為通行語計畫、
相關活動及中央補助計畫縣配
合款。(中央一般性補助款
1,690,000元）

年 1 1,400,000 1,400,000 辦理「客庄369」相關計畫活
動及中央補助計畫之縣配合
款。(中央一般性補助款
1,320,000元)

　　2051 物品 412,000

年 1 412,000 412,000 客家圓樓暨設施等管理維護計
畫及各項業務用文具紙張、碳
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

粉等消耗品及非消耗品。

　　2054 一般事務費 700,000

年 1 700,000 700,000 辦理客家圓樓暨設施等管理維
護計畫及活動文宣、印刷、廣
告、環境佈置、獎牌製作及相
關費用。

　　2069 設施及機械設備養護費 150,000

年 1 150,000 150,000 各項設施及機械設備養護費。

　　2072 國內旅費 180,086

年 1 180,086 180,086 辦理各項業務差旅費。

　　2078 國外旅費 99,914

年 1 99,914 99,914 辦理參加國外客家懇親大會等
旅費。

　　2081 運費 20,000

年 1 20,000 20,000 辦理各項活動運輸、裝卸等費
用。

　4000 獎補助費 1,707,000 縣庫負擔1,707,000元

　　4020 地方政府對下級政府之
　　　　 補助

350,000

年 1 350,000 350,000 補助鄉鎮市公所辦理民俗節
慶、客家藝文活動。

　　4040 對國內團體之捐助 1,257,000

年 1 500,000 500,000 補助社區、團體辦理族群文化
與民俗節慶、客家藝文等活
動。

年 1 280,000 280,000 補助社區或藝文等立案團體辦
理推廣客家歌謠暨採茶戲計畫
成果匯演。(中央一般性補助
款270,000元)

年 1 477,000 477,000 補助社區或藝文等立案團體辦
理推動客語為通行語計畫、相
關活動及中央補助計畫縣配合
款。

　　4085 獎勵及慰問 100,000

年 1 100,000 100,000 辦理推動客語為通行語計畫及
相關活動獎金。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

一、計畫內容： 1.定期舉辦基層展演藝術活動(中央一般性補助款375,000元)。2.重大藝文活動(中央一般性補助款
2,575,000元)。3.藝文及展演推動計畫(中央一般性補助款885,000元)。4.苗栗美展雙年展徵件展覽。5.
苗栗縣美術名家年展及邀請展。6.傑出演藝團隊扶植暨成果展演。7.苗北藝文中心營運計畫暨藝文系
列活動(中央一般性補助款18,425,000元)。8.北台區域及中彰投苗傑出演藝團隊暨展覽交流。9.街頭藝
人認證及管理。10.志工召募及培訓。11.公共藝術設置審查。12.演藝團體設立與登記。

二、預期成果： 推動各項展演藝術活動，增進民眾參與藝文機會，預期完成約120場次。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

展演藝術科 52,959千元
承辦
單位

預算
金額

53139604701
文教活動-文教創新推動

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 52,959,000 縣庫負擔52,959,000元

30展演藝術 52,959,000 縣庫負擔52,959,000元

　1000 人事費 84,000 縣庫負擔84,000元

　　1040 加班值班費 84,000

年 1 84,000 84,000 展演藝術活動人員加班費。

　2000 業務費 10,625,000 縣庫負擔10,625,000元

　　2003 教育訓練費 8,000

年 1 8,000 8,000 現職員工參加國內外公私立訓
練機構研習相關費用。

　　2009 通訊費 19,800

月 12 1,650 19,800 辦理各項業務用之郵資、電話
費等。
　

　　2018 資訊服務費 20,200

年 1 20,200 20,200 電腦、事務機器等更換零件及
維護等費用。

　　2021 其他業務租金 27,000
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 27,000 27,000 辦理各項活動租樂器及租車等
相關費用。

　　2024 稅捐及規費 1,450,000

年 1 1,450,000 1,450,000 苗北藝文中心房屋及地價稅。

　　2027 保險費 52,000

年 1 20,000 20,000 志工保險費。

年 1 32,000 32,000 各項展演活動展品及人員保險
費。

　　2036 按日按件計資酬金 442,000

人×次 11×12 2,500 330,000 各項展演活動、公共藝術設置
等籌備、評審之委員出席費及
揮毫潤筆費等。

時 16 2,000 32,000 志工培訓講師鐘點費。

年 1 80,000 80,000 演藝團體及個人演出費。

　　2039 委辦費 7,360,000

年 1 4,000,000 4,000,000 辦理重大藝文活動。(中央一
般性補助款2,575,000)

年 1 80,000 80,000 辦理志工參訪觀摩活動。

年 1 2,000,000 2,000,000 辦理藝文及展演推動計畫。
(中央一般性補助885,000元)

年 1 280,000 280,000 辦理地方文化特色及藝文人口
培育中央補助計畫縣配合款。

年 1 1,000,000 1,000,000 辦理「苗栗美展」雙年展徵
件、苗栗縣美術名家年展、邀
請展等各項視覺藝術活動。

　　2051 物品 50,000

年 1 50,000 50,000 展場投射燈具、燈泡及掛勾線
等費用。

　　2054 一般事務費 1,026,000

年 1 782,000 782,000 各項展演活動、公共藝術審
議、專輯出版、文宣品印製輸
出、廣告刊登、場地佈卸展及
其他相關費用。

人×餐 40×70 80 224,000 志工服勤、隊員大會等活動誤
餐費。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

份 100 200 20,000 績優志工獎品費。

　　2072 國內旅費 150,000

年 1 100,000 100,000 辦理各項展演活動等旅費。

年 1 50,000 50,000 聘請專家、學者及講師等旅
費。

　　2081 運費 20,000

年 1 20,000 20,000 辦理各項活動運費等。

　4000 獎補助費 42,250,000 縣庫負擔42,250,000元

　　4040 對國內團體之捐助 42,150,000

年 1 800,000 800,000 補助國內藝文團體辦理基層展
演藝術活動計畫。(中央一般
性補助款375,000元)

年 1 600,000 600,000 補助國內藝文團體辦理展演及
文化藝術活動。
　

年 1 250,000 250,000 補助傑出演藝團隊辦理傑團扶
植暨成果展演中央補助計畫縣
配合款。

次 10 20,000 200,000 補助國內藝文團體辦理各項展
覽。

年 1 40,000,000 40,000,000 補助苗栗縣苗北藝文中心辦理
營運計畫暨藝文系列活動。
（中央一般性補助款
18,425,000元）

年 1 300,000 300,000 補助北台區域及中彰投苗傑出
演藝團隊辦理藝術交流活動。

　　4090 其他補助及捐助 100,000

年 1 100,000 100,000 補助藝術創作家辦理基層展演
藝術活動。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

一、計畫內容： 1.辦理各類古蹟、歷史建築、聚落文化景觀、遺址及古物等有形文化資產及傳統民俗藝術無形文化資
產之調查研究、保存維護與發展活化傳承再利用計畫。2.辦理國家重要民俗白沙屯媽祖徒步進香傳承
活動(中央一般性補助款1,360,000元)。3.辦理文資防護專業服務中心。(中央一般性補助款650,000
元)。

二、預期成果： 落實文化資產保存工作，預期完成10項以上保存維護事項。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

文化資產科 7,809千元
承辦
單位

預算
金額

53139604701
文教活動-文教創新推動

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 7,809,000 縣庫負擔7,809,000元

40文化資產 7,809,000 縣庫負擔7,809,000元

　1000 人事費 80,000 縣庫負擔80,000元

　　1040 加班值班費 80,000

年 1 80,000 80,000 辦理文化資產等各項業務加班
費。
　

　2000 業務費 7,199,000 縣庫負擔7,199,000元

　　2003 教育訓練費 7,000

年 1 7,000 7,000 現職員工參加國內公私立訓練
機構及中央主委辦之國內外研
習營費用。

　　2009 通訊費 9,000

月 12 500 6,000 業務聯絡用電話通訊費。

年 1 3,000 3,000 業務聯繫、寄發資料及出版品
等郵資。

　　2021 其他業務租金 87,000

年 1 87,000 87,000 辦理各項業務及活動租車費。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　2024 稅捐及規費 20,000

年 1 20,000 20,000 辦理古蹟歷史建築等地籍測
量、分割及鑑界等相關費用。

　　2027 保險費 20,000

年 1 20,000 20,000 推動文化資產保存工作及文資
守護員出勤保險費。

　　2033 臨時人員酬金 42,000

人×次 2×15 1,400 42,000 辦理各類文化資產相關環境清
潔維護及推動文化資產保存僱
用臨時人力等相關費用。

　　2036 按日按件計資酬金 622,000

年 1 485,000 485,000 各類調查研究計畫及文化資產
審議委員、專家學者出席費。

年 1 127,000 127,000 文化資產叢書、苗栗文獻出版
等美術編輯、稿費、校稿費、
圖片及音樂使用等相關費用。

項 100 100 10,000 檔案檢索審查費用。

　　2039 委辦費 5,020,000

項 1 390,000 390,000 苗栗縣文物普查專案管理計畫
及委託辦理各類文化資產調查
研究、保存維護與推動發展再
利用計畫。

項 1 1,360,000 1,360,000 辦理國家重要民俗白沙屯媽祖
徒步進香傳承活動。(中央一
般性補助款)

項 1 510,000 510,000 辦理苗栗文獻61.62期編纂計
畫及中央補助計畫之縣配合
款。

年 1 1,030,000 1,030,000 委託辦理文資防護專業服務中
心及中央補助計畫之縣配合
款。(中央一般性補助款
650,000元)

項 1 260,000 260,000 辦理苗栗縣傳統藝師謝顯魁生
命史出版印製計畫及中央補助
計畫之縣配合款。

項 1 280,000 280,000 辦理苗栗縣傳統工藝種子教師
培訓計畫第二期(竹籐編織,藺
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

草編織)及中央補助計畫之縣
配合款。

項 1 190,000 190,000 辦理苗栗縣傳統表演藝術普查
保存維護計畫、相關傳統調查
研究計畫及中央補助計畫之縣
配合款。

項 5 200,000 1,000,000 委託辦理各類文化資產調查研
究、保存維護與推動發展再利
用計畫之縣配合款。

　　2051 物品 30,000

年 1 30,000 30,000 辦理各項業務用文具、紙張及
清潔用品等相關費用。

　　2054 一般事務費 630,000

項 1 550,000 550,000 辦理文獻或各類文化資產叢書
印刷計畫。

年 1 80,000 80,000 文化資產守護活動之廣告、環
境佈置、媒體宣傳誤餐等相關
費用。

　　2063 房屋建築養護費 481,575

年 1 481,575 481,575 辦理各項文化資產管理維護修
繕或相關設備緊急搶修作業。

　　2072 國內旅費 220,425

年 1 120,000 120,000 辦理文化資產等各項業務旅
費。

年 1 100,425 100,425 各類調查研究計畫或文化資產
審議委員、專家學者出席交通
費。

　　2081 運費 10,000

年 1 10,000 10,000 辦理文化資產保存維護活動相
關運費。

　4000 獎補助費 530,000 縣庫負擔530,000元

　　4020 地方政府對下級政府之
　　　　 補助

100,000

年 1 100,000 100,000 補助鄉鎮市公所辦理各文化資
產保存發展傳承、管理維護宣
導及文史誌書調查研究出版記
錄計畫。

　　4025 政府機關間之補助 100,000
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 100,000 100,000 補助縣內政府機關辦理各項文
化資產保存管理維護及發展再
利用計畫。

　　4040 對國內團體之捐助 250,000

年 1 150,000 150,000 補助社區或藝文等立案團體辦
理各項有形及無形文化資產保
存發展傳承、管理維護、宣導
及文史誌書調查研究出版記錄
計畫。
　

年 1 100,000 100,000 補助後龍慈雲宮辦理攻炮城等
無形文化資產保存發展活化傳
承計畫。

　　4085 獎勵及慰問 80,000

年 1 80,000 80,000 獎勵苗栗文史研究之博碩士論
文暨專題論文或個人推動文化
資產保存維護發展再利用計
畫。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

一、計畫內容： 1.辦理本縣文創商品認證、推廣行銷、產業人才輔導等計畫(中央一般性補助款1,810,000元)。2.辦理
本縣文創產業工藝陶藝策展及推廣活動計畫(中央一般性補助款1,410,000元)。3.辦理文化部補助直轄
市及縣市政府推動文化創意產業發展計畫。4.辦理社區營造三期及村落文化發展計畫。5.辦理國家文
化記憶庫建置計畫。6.辦理苗栗美食認證、推廣行銷及研習活動。7.政府推動地方影視音體驗及聚落
發展計畫。8.辦理苗栗特色館管理營運。9.補助本縣相關機關辦理本縣文創產業發展計畫。

二、預期成果： 透過各項活動辦理及產業的輔導達成本縣文創產業發展工作事項、推廣文化工藝技術、辦理本縣文
創認證商品推廣、美食推廣研習、社區營造及村落文化發展、國家文化記憶庫建置、影視音體驗及
地方館舍升級等。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

文創產業科 11,373千元
承辦
單位

預算
金額

53139604701
文教活動-文教創新推動

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 11,373,000 縣庫負擔11,373,000元

50文創產業 11,373,000 縣庫負擔11,373,000元

　1000 人事費 50,000 縣庫負擔50,000元

　　1040 加班值班費 50,000

年 1 50,000 50,000 辦理各項業務、活動加班費。

　2000 業務費 10,953,000 縣庫負擔10,953,000元

　　2003 教育訓練費 10,000

年 1 10,000 10,000 現職員工參加國內外公私立訓
練機構研習相關費用。

　　2006 水電費 1,100,000

年 1 1,100,000 1,100,000 苗栗特色館水電費等。

　　2009 通訊費 31,000

年 1 5,000 5,000 辦理業務聯絡用之電話、網路
通訊費。

年 1 26,000 26,000 苗栗特色館業務用通訊費。

　　2018 資訊服務費 50,000
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 50,000 50,000 資訊維護費、設備維修及租
金。

　　2024 稅捐及規費 236,000

年 1 236,000 236,000 苗栗特色館房屋及地價稅。

　　2027 保險費 105,000

年 1 105,000 105,000 辦理苗栗特色館及相關計畫活
動保險費。

　　2033 臨時人員酬金 950,000

年 1 950,000 950,000 苗栗特色館清潔、維護、日間
管理等人力支援相關費用。

　　2036 按日按件計資酬金 165,000

年 1 165,000 165,000 辦理相關計畫各項活動專家、
學者出席費、稿費及鐘點費等
相關費用。

　　2039 委辦費 7,249,000

年 1 5,000,000 5,000,000 辦理苗栗陶藝術節、工藝策展
及推廣活動、工藝人才培育、
輔導、扎根等計畫。(中央一
般性補助款3,220,000元)

年 1 1,900,000 1,900,000 辦理社區營造及村落文化發展
計畫、地方館舍活化、升級相
關計畫、影視音體驗及聚落發
展等計畫。

年 1 349,000 349,000 辦理本縣特色餐飲美食推廣行
銷及研習計畫。

　　2051 物品 80,000

年 1 40,000 40,000 辦理各項活動所需之文具、紙
張、碳粉、及其他用品等。

年 1 40,000 40,000 辦理苗栗特色館清潔維護用
品。

　　2054 一般事務費 882,000

年 1 282,000 282,000 辦理活動海報、文宣、印刷、
廣告、環境佈置、獎牌製作、
保全、獎勵、慰勞及押金等相
關費用。

年 1 500,000 500,000 辦理苗栗特色館活動文宣、印
刷、廣告、環境佈置、獎牌製
作、保全及押金等相關費用。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 100,000 100,000 辦理苗栗陶瓷博物館志工制
服、名牌製作費，志工會議、
值勤之誤餐費、參訪活動及保
險費等相關費用。

　　2072 國內旅費 90,000

年 1 90,000 90,000 辦理參加各種會議、活動接洽
及宣傳等差旅費。

　　2081 運費 5,000

年 1 5,000 5,000 辦理相關計畫資料寄送、運
輸、裝卸及通行等費用。

　4000 獎補助費 370,000 縣庫負擔370,000元

　　4025 政府機關間之補助 250,000

年 1 250,000 250,000 補助縣內政府機關辦理文創發
展計畫。

　　4040 對國內團體之捐助 120,000

年 1 120,000 120,000 補助社區或藝文等立案團體辦
理苗栗陶瓷博物館(特展長廊)
展覽活動。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元資本門

一、計畫內容： 1.辦理博物館與地方文化館發展計畫。2.辦理客家圓樓等軟硬體設施養護修繕。3.辦理本縣文化資產
規劃設計、修復工程、緊急搶修及中央補助計畫之縣配合款。4.購置各文化資產場域相關設施、指
標、解說牌、圍籬等設備。5.補助辦理各項文化資產管理維護修繕或相關設備緊急搶修工程。6.汰購
本局館舍設施及辦公設備。

二、預期成果： 完成館舍、木雕博物館、苗栗特色館、客家圓樓及各類有形文化資產房屋建築養護及購置設備。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

苗栗縣政府文化觀光局 3,394千元
承辦
單位

預算
金額

53139604701
文教活動-文教創新推動

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 3,394,000 縣庫負擔3,394,000元

90建築及設備 3,394,000 縣庫負擔3,394,000元

　2000 業務費 2,150,000 縣庫負擔2,150,000元

　　2063 房屋建築養護費 2,150,000

年 1 460,000 460,000 辦理中央補助「博物館與地方
文化館發展計畫」之縣配合
款。

年 1 500,000 500,000 辦理客家圓樓暨設施等管理維
護計畫軟硬體設施養護修繕。

年 1 500,000 500,000 辦理苗栗特色館(苗栗陶瓷博
物館)管理維護計畫軟硬體設
施養護修繕及中央補助計畫之
縣配合款。

年 1 690,000 690,000 辦理本縣文化資產規劃設計、
修復工程、緊急搶修及中央補
助計畫之縣配合款。

　3000 設備及投資 1,204,000 縣庫負擔1,204,000元

　　3030 資訊軟硬體設備費 50,000

年 1 50,000 50,000 購置觀光行銷業務用電腦設備
2台(含作業系統、不含螢幕)。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元資本門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　3035 雜項設備費 1,154,000

年 1 500,000 500,000 汰購本局館舍設施及辦公設
備。

年 1 50,000 50,000 購置各文化資產場域相關設
施、指標、解說牌、圍籬等設
備。

年 1 104,000 104,000 購置觀光行銷公務所需相關事
務設備。

年 1 500,000 500,000 購置苗栗特色館營運所需相關
設備。

　4000 獎補助費 40,000 縣庫負擔40,000元

　　4020 地方政府對下級政府之
　　　　 補助

10,000

年 1 10,000 10,000 補助鄉鎮市公所辦理各項文化
資產管理維護修繕或相關設備
緊急搶修工程。

　　4025 政府機關間之補助 10,000

年 1 10,000 10,000 補助縣內政府機關辦理各項文
化資產管理維護修繕或相關設
備緊急搶修工程。

　　4040 對國內團體之捐助 20,000

年 1 20,000 20,000 補助文化團體辦理各項文化資
產管理維護修繕或相關設備緊
急搶修工程。

960 - 44



觀
光
活
動
｜
拓
展
觀
光
業
務

觀
光
活
動
｜
拓
展
觀
光
業
務

中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

一、計畫內容： 1.辦理觀光活動策劃與執行。2.辦理觀光旅遊文宣製作。3.辦理休閒產業輔導、推廣業務。4.辦理觀
光行銷宣傳事宜。5.辦理觀光節慶、藝文活動及產業行銷活動，並配合辦理觀光解說員及志工組訓。
6.製作苗栗玩透透旅遊季刊及加強製作觀光導覽文宣等。7.辦理海域遊憩活動一站式服務資訊平臺擴
充計畫(中央計畫型補助款114,000元)。

二、預期成果： 輔導縣內6個以上觀光團體、製作旅遊文宣8萬冊、配合大型文化觀光節慶活動、完成客家桐花婚
禮、帶動旅客1000萬人次及便利國內、外觀光客取得各類旅遊資訊及協助，增加觀光產值及帶動觀
光發展。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

觀光行銷科 12,658千元
承辦
單位

預算
金額

53139604901
觀光活動-拓展觀光業務

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 12,658,000 縣庫負擔12,544,000元，收支
併列114,000元(中央補助
114,000元)

10觀光行銷 12,658,000 縣庫負擔12,544,000元，收支
併列114,000元(中央補助
114,000元)

　1000 人事費 24,000 縣庫負擔24,000元

　　1040 加班值班費 24,000

年 1 24,000 24,000 辦理業務、活動加班費用。

　2000 業務費 11,859,000 縣庫負擔11,745,000元，收支
併列114,000元(中央補助
114,000元)

　　2003 教育訓練費 10,000

年 1 10,000 10,000 員工參加國內外公私立訓練機
構研習等相關費用。

　　2009 通訊費 12,000

月 12 1,000 12,000 辦公用電話費。

　　2018 資訊服務費 21,000

月 12 1,750 21,000 資訊設備維護及操作服務費。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　2033 臨時人員酬金 610,000

年 1 380,000 380,000 苗栗火車站、竹南火車站及高
鐵苗栗站旅遊服務中心營運管
理補助計畫-臨時人員酬金及
中央補助計畫之縣配合款。

年 1 230,000 230,000 執行違法旅宿管理工作補助計
畫-臨時人員酬金及中央補助
計畫之縣配合款。

　　2036 按日按件計資酬金 280,000

年 1 280,000 280,000 業務活動講師鐘點費、出席
費、評審費及稿費等。

　　2039 委辦費 8,290,000

年 1 2,000,000 2,000,000 製作苗栗玩透透旅遊專刊及加
強製作觀光導覽文宣。

年 1 980,000 980,000 辦理加強文化觀光網路行銷事
宜。

年 1 1,125,000 1,125,000 辦理國內大型旅展銷售推廣計
畫。

年 1 1,760,000 1,760,000 辦理觀光節慶活動中央補助計
畫縣配合款。(含桐花祭系列
活動、觀光溫泉季、溫泉地區
無縫隙旅遊接駁及產業行銷活
動等)

年 1 1,685,000 1,685,000 辦理交通部觀光局及其他單位
補助計畫縣配合款。(含台灣
好行、借問站、台灣好玩卡、
國際慢魚等計畫、觀光遊樂
業)

年 1 326,000 326,000 辦理觀光產業行銷活動、水域
活動、觀光解說員及其他業務
等。

年 1 300,000 300,000 辦理「2021春遊苗栗行銷宣傳
計畫」。

年 1 114,000 114,000 辦理海域遊憩活動一站式服務
資訊平臺擴充計畫。(中央計
畫型補助款)

　　2051 物品 200,000

年 1 200,000 200,000 購置觀光行銷公務所需、清潔
用品、碳粉及文具用品等相關
費用。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　2054 一般事務費 825,000

年 1 825,000 825,000 辦理各項旅行業、旅遊媒體、
文化藝文團體交流推廣及行銷
與接待事宜。
　

　　2072 國內旅費 350,000

年 1 350,000 350,000 辦理各項觀光活動、洽辦業務
及開會旅費。

　　2075 大陸地區旅費 615,686

年 1 615,686 615,686 參加大陸地區大型旅遊策展及
木雕工藝、文創產業及觀光建
設考察交流旅費。

　　2078 國外旅費 633,192

年 1 633,192 633,192 參加國外大型旅遊策展及考察
觀光建設與國際慢魚雙年會海
外考察旅費。

　　2081 運費 12,122

年 1 12,122 12,122 旅遊文宣品及物品搬運寄送運
費。

　4000 獎補助費 775,000 縣庫負擔775,000元

　　4040 對國內團體之捐助 675,000

年 1 675,000 675,000 補助觀光相關協會、公會辦理
觀光活動及宣導等。

　　4085 獎勵及慰問 100,000

年 1 100,000 100,000 違法旅宿檢舉獎金。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

一、計畫內容： 1.辦理觀光發展業務，辦理觀光工程業務觀光景點資源。2.溫泉事業管理等整體規劃檢視工作、溫泉
區輔導及檢查業務、溫泉法令宣導事宜。

二、預期成果： 建設觀光遊憩工程，豐富旅遊品質。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

觀光發展科 6,179千元
承辦
單位

預算
金額

53139604901
觀光活動-拓展觀光業務

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 6,179,000 縣庫負擔6,179,000元

20觀光發展 6,179,000 縣庫負擔6,179,000元

　1000 人事費 21,000 縣庫負擔21,000元

　　1040 加班值班費 21,000

年 1 21,000 21,000 辦理相關業務、活動加班費
用。

　2000 業務費 6,158,000 縣庫負擔6,158,000元

　　2003 教育訓練費 10,000

年 1 10,000 10,000 員工參加國內外公私立訓練機
構研習等相關費用。

　　2006 水電費 162,000

月 12 13,500 162,000 溫泉風景區營運管理及本縣觀
光遊憩區等水電費。

　　2009 通訊費 44,400

月 12 3,700 44,400 溫泉風景區營運管理及業務用
電話費。

　　2012 土地租金 1,171,000
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

年 1 1,171,000 1,171,000 承租林班地台鐵土地租金等相
關費用。
　

　　2018 資訊服務費 10,000

年 1 10,000 10,000 資訊設備維護及操作服務費。

　　2024 稅捐及規費 1,980,000

年 1 1,980,000 1,980,000 溫泉風景區營運規費、溫泉取
用費及工程用地取得之測量複
丈登記等地政規費。

　　2027 保險費 36,600

年 1 36,600 36,600 溫泉風景區營運管理及相關計
畫保險費。

　　2033 臨時人員酬金 2,300,000

人 4 575,000 2,300,000 辦理泰安溫泉管線及取供設施
清潔、維護、人力支援及資料
建檔等。

　　2036 按日按件計資酬金 130,000

次×人 13×4 2,500 130,000 辦理觀光發展業務等委員出席
費。

　　2051 物品 12,000

年 1 12,000 12,000 業務用文具、紙張及辦公用
品。

　　2054 一般事務費 147,000

年 1 147,000 147,000 觀光業務印刷及相關業務。

　　2072 國內旅費 155,000

年 1 140,000 140,000 辦理各項觀光活動、洽辦業務
及開會旅費。

年 1 15,000 15,000 辦理計畫委員出席交通費。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元資本門

一、計畫內容： 1.辦理全縣風景區及遊憩區公共設施工程(中央一般性補助款7,840,000元)。2.遊憩據點特色加值計
畫。3.製作風景區指示、指標及解說標誌。4.辦理觀光景點資源及溫泉事業管理等整體規劃檢視工
作。5.客家生活環境營造整建。

二、預期成果： 建設觀光工程、豐富旅遊品質，完成縣級及其他風景區公共設施加強與改善。

歲
出
計
畫
說
明

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

觀光發展科 29,931千元
承辦
單位

預算
金額

53139604901
觀光活動-拓展觀光業務

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

合計 29,931,000 縣庫負擔29,931,000元

30觀光事業工程 29,931,000 縣庫負擔29,931,000元

　2000 業務費 3,750,000 縣庫負擔3,750,000元

　　2039 委辦費 3,750,000

年 1 3,750,000 3,750,000 辦理觀光景點資源及溫泉事業
管理等整體規劃檢視工作。

　3000 設備及投資 17,027,000 縣庫負擔17,027,000元

　　3015 公共建設及設施費 16,527,000

年 1 16,027,000 16,027,000 全縣各風景區及遊憩區公共設
施工程整修、客家生活環境營
造整建工程、文化資產修復工
程及中央補助計畫之配合款。
(中央一般性補助款7,840,000
元)

年 1 500,000 500,000 製作風景區指示、指標及解說
標誌等工程。

　　3035 雜項設備費 500,000

年 1 500,000 500,000 辦理泰安溫泉管線及取供設施
雜項設備費。
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中華民國110年度

苗栗縣政府文化觀光局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元資本門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　4000 獎補助費 9,154,000 縣庫負擔9,154,000元

　　4090 其他補助及捐助 9,154,000

年 1 9,154,000 9,154,000 舊山線跨域亮點計畫自償金。

960 - 51



苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 212,678 50,901 78,775 49,677 179,353 5,900 18,231 9,194 33,325

53139600000
文化支出

212,678 50,901 78,775 49,677 179,353 5,900 18,231 9,194 33,325

　53139600100
　一般行政

63,880 50,533 13,317 30 63,880

　　53139600101
　　行政管理

63,880 50,533 13,317 30 63,880

　53139604700
　文教活動

100,030 323 47,441 48,872 96,636 2,150 1,204 40 3,394

　　53139604701
　　文教創新推動

100,030 323 47,441 48,872 96,636 2,150 1,204 40 3,394

　53139604900
　觀光活動

48,768 45 18,017 775 18,837 3,750 17,027 9,154 29,931

　　53139604901
　　拓展觀光業務

48,768 45 18,017 775 18,837 3,750 17,027 9,154 29,931

960-52



苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度 單位：新臺幣千元

資本支出分析表

公共建
設及設

施

機械設
備

房屋建
築及設

備
土地

名稱及編號

設   備   及   投   資

合計 運輸設
備

其他資本
支出雜項設

備
權利

資訊軟
硬體設

備
投資

合　　計 33,325 16,527 50 1,654 15,094

53139604700
文教活動

3,394 50 1,154 2,190

　53139604701
　文教創新推動

3,394 50 1,154 2,190

53139604900
觀光活動

29,931 16,527 500 12,904

　53139604901
　拓展觀光業務

29,931 16,527 500 12,904
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

人　事　費　彙　計　表
單位：新臺幣千元

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 26,130 6,297 1,975 1,112 1,795 2,978 3,489 50,9017,12559

正式員額 26,130 640 1,200 2,465 2,424 38,6195,76040

　職員 26,130 640 1,200 2,465 2,424 38,6195,76040

約聘僱人員 6,297 392 388 800 8,66478714

技工 413 16 23 26 55 6541211

駕駛 413 16 23 26 55 6541211

工友 1,149 48 64 73 155 1,8253363

其他人事費 485 485
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

人　事　費　分　析　表

單位：新臺幣千元0253010100-文化支出-一般行政-行政管理

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 26,130 6,297 1,975 1,112 1,427 2,978 3,489 50,5337,12559

正式員額 26,130 640 1,200 2,465 2,424 38,6195,76040

　職員 26,130 640 1,200 2,465 2,424 38,6195,76040

約聘僱人員 6,297 392 388 800 8,66478714

技工 413 16 23 26 55 6541211

駕駛 413 16 23 26 55 6541211

工友 1,149 48 64 73 155 1,8253363

其他人事費 117 117
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

人　事　費　分　析　表

單位：新臺幣千元0253470100-文化支出-文教活動-文教創新推動

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 323 323

其他人事費 323 323
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

人　事　費　分　析　表

單位：新臺幣千元0253490100-文化支出-觀光活動-拓展觀光業務

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

合
計

獎
金預

算
員
額

全年度人事費

備
註

合計 45 45

其他人事費 45 45
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度 單位：新臺幣元

約 聘 僱 人 員 費 用 分 析 表

款 項 目

科　　　　　　目

名稱及編號節
全年度預算數 說     明

約僱人員
(人*月)

約聘人員
(人*月)

合　計 8,664,000 包括約聘僱人員待遇6,297,000
元、年終工作獎金787,000元、
不休假加班費0元、保險費
800,000元、離職儲金388,000元
及休假補助392,000元。

00130000000
文化觀光局主管

13 8,664,000

　00139600000
　苗栗縣政府文化觀光局

001 8,664,000

　　53139600100
　　一般行政

01 8,664,000

　　　53139600101
　　　行政管理

01 8,664,000

4x12 2,295,000 辦理客家事務業務約聘人員1
人、展演藝術業務約聘人員1
人、文創產業業務約聘人員1
人、觀光行銷業務約聘人員1
人。(依據苗栗縣政府108年8月
26日府人力字第1080164274號函
奉准核定)

10x12 6,369,000 辦理行政管理業務約僱人員4
人、辦理博物管理業務約僱人員
2人、辦理展演藝術業務約僱人
員2人、辦理文化資產業務約僱
人員2人。(依據苗栗縣政府108
年8月15日府人力字第
1080157902號函奉准核定)
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中華民國110年度

派 員 出 國 計 畫 預 算 總 表
單位：新臺幣千元

苗栗縣政府文化觀光局

類別 本年度計畫項數 本年度預計人天 本年度預算數 上年度計畫項數 上年度核定人天 上年度預算數

考 察 5 10人x33天 733 5 8人x35天 593

訪 問

開 會

進 修

研 究

實 習

合 計 5 10人x33天 733 5 8人x35天 593
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

派員出國計畫預算類別表 - 考察、訪問
單位：新臺幣千元

旅  費  預  算擬前
往國
家

擬拜
會機
構

預計
前往
期間

預計
天數

擬派
人數

前3年內有無赴
同一機構拜會歸屬預算科

目

交通費 生活費 辦公費 合計

計畫名稱

有/無 如有,說明其內容

計畫內
容

一、考察

東京崇正公
會創立五十
七週年暨第
55屆會員懇
親大會

日本
東京

東京
崇正
公會

11004
0 1 -
11004
30

5 2 37 55 8 100 文教活動-文
教創新推動

無受邀參
加東京
崇正公
會假東
京都辦
理懇親
大會，
期能展
現本縣
發展客
家文化
成果，
並與海
內外客
屬團體
及僑界
交流。

2021年新加
坡秋季旅展

新加
坡

新加
坡旅
展

11008
0 1 -
11008
31

7 2 24 79 77 180 觀光活動-拓
展觀光業務

無參加
2021年
新加坡
秋季旅
展，針
對本縣
最具特
色之農
牧場及
特色民
宿為推
廣重
點，並
推出套
裝行
程，吸
引新加
坡旅
客。

2021年慢魚
雙年會考察
團

義大
利

2021
年熱
那亞
雙年
會

11001
0 1 -
11012
31

7 2 60 48 9 117 觀光活動-拓
展觀光業務

無參與
2021年
熱那亞
雙年
會，藉
參酌他
先進國
家辦理
活動暨
推動慢
魚運動
經驗，
推升本
縣辦理
慢魚運
動之品
質，並
參酌其
他國家
城市行
銷及文
化創意
產業脈
動等相
關業
務，激
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

派員出國計畫預算類別表 - 考察、訪問
單位：新臺幣千元

旅  費  預  算擬前
往國
家

擬拜
會機
構

預計
前往
期間

預計
天數

擬派
人數

前3年內有無赴
同一機構拜會歸屬預算科

目

交通費 生活費 辦公費 合計

計畫名稱

有/無 如有,說明其內容

計畫內
容

盪本縣
行銷宣
傳創
意，並
推廣苗
栗觀光
品牌。

2021年馬來
西亞旅展

馬來
西亞

馬來
西亞
旅展

11004
0 1 -
11004
30

7 2 23 49 77 149 觀光活動-拓
展觀光業務

無參加
2021馬
來西亞
旅展，
以因應
新南向
政策推
展，規
劃透過
旅展參
與提升
東南亞
及穆斯
林旅客
來苗旅
遊人
次。

2021年泰國
旅展

泰國 泰國
旅展

11008
0 1 -
11008
31

7 2 38 56 93 187 觀光活動-拓
展觀光業務

無參加
2021年
泰國旅
展，以
因應新
南向政
策推展
泰國旅
客為本
國主要
目標族
群之
一，並
拓展國
際旅客
市場，
開發苗
栗國際
旅客客
源及推
廣提升
國際旅
遊人
次。
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度

派員赴大陸計畫預算類別表
單位：新臺幣千元

旅  費  預  算擬前
往地
區

擬拜
會單
位

預計
前往
期間

預計
天數

擬派
人數

前3年度內有無
赴同一單位拜會歸屬預

算科目
交通費 生活費 辦公費 合計

計畫名稱

有/無
如有，說明
其拜會內容

工作內容

一、考察

2021年中
國國際旅
遊交易會

上海 中國
國際
旅遊
交易
會

11009
01-
11009
30

7 2 24 76 84 184觀光活
動-拓展
觀光業
務

無參加2021年
中國國際旅
遊交易會，
將本縣豐富
的觀光資
源，成為吸
引大陸不同
階層的旅客
來苗體驗慢
活的生活型
態。

2021年香
港旅展

香港 香港
旅展

11006
01-
11006
30

7 2 15 87 77 179觀光活
動-拓展
觀光業
務

無參加2021年
香港旅展，
宣傳本縣豐
富的觀光資
源，吸引港
澳地區觀光
客來苗。

兩岸木雕
工藝、文
創產業及
觀光交流
參訪計畫

大陸
地區

兩岸
木雕
工
藝、
文創
產業
及觀
光交
流參
訪計
畫

11001
01-
11012
31

6 6 90 119 44 253觀光活
動-拓展
觀光業
務

無藉由與國際
間工藝交流
參訪汲取對
方寶貴經
驗，並於本
縣辦理之藝
術大展邀請
兩岸藝術家
進行駐地創
作，並將木
雕結合裝置
藝術開創新
的展覽形
式，期藉交
流適時將本
縣觀光產業
及優勢大力
行銷，共創
兩岸合作新
契機。
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苗栗縣政府文化觀光局

中華民國110年度 單位：新臺幣元

公務車輛明細表

業務計畫
及工作計
畫名稱

車
輛
數

車輛
種類

乘客
人數
(不含
司機)

購置
年月

汽缸總
排氣量
(立方
公分)

牌照稅
(全年)

燃料使
用費
(全年)

油料費(全年)

數量
(公升)

單價
(元)

金額

養
護
費

車輛
保險
費

車輛
檢驗
費

備註

現有車輛

一般行政
　行政管理

30,420 14,850 167,616 103,700 6,109 1,800

1 小客車 5 10007 2488 15,210 7,200 1,668 24.0 40,032 51,000 2,483 900 0038-N5 公務汽
車
　

1 小客車 5 10601 2001-2500 1,668 24.0 40,032 公務用小客車(租
賃車輛)
　

1 小客車 5 10601 2001-2500 1,668 24.0 40,032 公務用小客車(租
賃車輛)
　

1 客貨兩用車 5 09806 2694 15,210 7,200 1,668 24.0 40,032 51,000 2,915 900 6973-VS 公務汽
車
　

1 機車 1 09606 124 450 312 24.0 7,488 1,700 711 733-BTA 公務機
車
　

合計 30,420 14,850 167,616 103,700 6,109 1,800
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年度 單位：新臺幣千元中華民國110

苗栗縣政府

歲出按職能及經

文化觀光局

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 61,192 67,663 1,171 48,877 3,750450 179,353 9,174 10 2,150 16,537 1,704 33,325 212,678

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教 57,827 54,137 48,102 450 160,516 20 10 2,150 10 1,204 3,394 163,910

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務 3,365 13,526 1,171 775 3,75018,837 9,154 16,527 500 29,931 48,768

14 環境保護

15 其他支出
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年度 單位：新臺幣千元中華民國110

苗栗縣政府

歲出按職能及經

文化觀光局

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對
營
業
基
金

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
器他
及設
　備

運
輸
工
具

受
僱
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 61,192 67,663 1,171 48,877 3,750450 179,353 9,174 10 2,150 16,537 1,704 33,325 212,678

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教 57,827 54,137 48,102 450 160,516 20 10 2,150 10 1,204 3,394 163,910

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務 3,365 13,526 1,171 775 3,75018,837 9,154 16,527 500 29,931 48,768

14 環境保護

15 其他支出
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